Nubian Mendonca Amorim

De: Marcio Nahas Ribeiro

Enviado em: segunda-feira, 26 de junho de 2023 12:18

Para: Claudio Augusto Novais Ferraz; Nubian Mendonca Amorim
Assunto: ENC: - Cessao de area no MME, infraestrutura
Claudio/Nubian,

Seguem as informag6es da ENBPar sobre a utilizagdo de recursos no prédio. Peco a reapreciagdo do cenario em que
estiveram aqui no passado, bem como avaliar em que condigdes atender.

Obrigado

Marcio Nahas

STI/SE/MME

De: Eduardo De Oliveira Lima [mailto:eduardo.lima@enbpar.gov.br]

Enviada em: segunda-feira, 26 de junho de 2023 12:02

Para: Ney Zanella <zanella@enbpar.gov.br>; Marcio Nahas Ribeiro <marcio.nahas@mme.gov.br>
Cc: Odilon Leite De Andrade Neto <odilon.neto@enbpar.gov.br>; Armando Casado de Araujo
<armando.casado@enbpar.gov.br>; Gustavo Faria <gustavo.faria@enbpar.gov.br>

Assunto: RES: - Cesséo de area no MME, infraestrutura

Prezados Pres. Zanella e Dr. Marcio Nahas,

Os empregados da ENBPar poderao utilizar, sem quaisquer restricdes, os mesmos computadores desktop que ja
foram utilizados no ano de 2022 no CT do MME.

A Unica necessidade é a disponibilizacdo de internet para esses equipamentos.

Todos os empregados irdo utilizar o licenciamento do MS 365 da propria ENBPar, ndo havendo a necessidade de
cadastramento de login e senha no Office 365 do MME (via AD).

Com isso, sera possivel se segregar, para esses empregados, 0 acesso a rede corporativa do MME, bastando a
criacdo de login para acesso a rede visitante para cada usuario ENBPar.

Em complemento, os empregados que la estiveram em 2022, utilizaram uma impressora corporativa do MME
alocada para o CT. Isso também poderia ocorrer, instalando-se o acesso a essa impressora, via rede visitante.

Quaisquer contatos para tratar dos assuntos técnicos poderao ser realizados com a STIC, por meio do meu contato
ou do Gustavo, que nos |é por copia.

Atenciosamente,

Eduardo de Oliveira Lima

Superintendente de Tecnologia da Informagao e Comunicagoes

4 E N B PO r STIC.GC

Centro Empresarial Parque da Cidade, Setor Comercial Sul - SCS,
Quadra 09, Torre B, Salas 701, 702, 704 e 705, Asa Sul.
Telefone: +55 61 37732714
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Nubian Mendonca Amorim

De: Brenno Leopoldo Cavalcante de Paula

Enviado em: segunda-feira, 12 de junho de 2023 12:07

Para: Marcio Nahas Ribeiro

Cc: Nubian Mendonca Amorim; Regis de Oliveira Junior
Assunto: substituicdo de impressora colorida

Prezado Marcio,
Fago a referéncia a impressora colorida que se encontra instalada na sala 835 da equipe da Assessoria de
Comunicagao.

A esse respeito, esclarego que obtivemos a informagao de que ndo tem mais toner disponivel para o referido
equipamento.

Diante do exposto, solicito providéncias com relagéo a resolugédo problema, de maneira que aquela area nao fique
sem imprimir material para o Excelentissimo Senhor Ministro.

Segue contato do Sr.Regis 5327

Atenciosamente,

GOVERNO FEDERAL
BRENNO LEOPOLDO C. DE PAULA

x l I Assessor do Ministro de Estado de Minas e Energia

61 2032-5976
UNIAO E RECONSTRUCAO brenno.depaula@mme.gov.br
Secretaria: Thais
Esplanada dos Ministérios, Bloco "U", 8° andar
70065-900 - Brasilia — DF
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